
 

Bratislava, 27.08.2024 

 Všetkým záujemcom 

    

Vysvetlenie súťažných podkladov č. 1 
Vo verejnom obstarávaní na predmet zákazky „Bežné opravy a údržba v nehnuteľnostiach v 

správe hlavného mesta SR BA“, vyhlásenom vo Vestníku verejného obstarávania pod značkou 

18143-MSP, boli doručené nasledovné otázky: 

Otázka č. 1: 

Dobrý deň, v súťažných podkladoch je uvedené nasledujúce: 

a) Názov podmienky účasti: Podľa § 34 ods. 1 písm. g) ZVO 

Opis podmienky účasti: Uchádzač preukáže, že na plnení predmetu zákazky sa budú podieľať 

2 kľúčoví odborníci, ktorí kumulatívne disponujú nasledovnými osvedčeniami o odbornej 

spôsobilosti....... 

b) Verejný obstarávateľ v čase prípravy súťažných podkladov eviduje v spravovaných 

objektoch výťahy v počte 9ks, od rôznych výrobcov. 

Otázka: Bude obstarávateľ akceptovať splnenie podmienky účasti podľa § 34 ods. 1 písm. g) 

ZVO preukázaním, že na plnení predmetu zákazky sa bude podieľať jeden kľúčový odborník, 

ktorý bude kumulatívne disponovať všetkými požadovanými osvedčeniami o odbornej 

spôsobilosti 

 

Vzhľadom na uvedený počet servisovaných výťahov sa domnievame, že kapacitne bude 

dostačujúci jeden kľúčový odborník. 

Odpoveď č. 1: 

Verejný obstarávateľ po posúdení otázky záujemcu upravuje znenie podmienky účasti. 

Úpravou sa však nemení obsah podmienky účasti, jedná sa o úpravu formulácie do presnejšej 

formy tak, aby jej uchádzači lepšie porozumeli. Podmienka účasti sa upravuje nasledovne 

(zmeny sú označené žltou): 

Podľa § 34 ods. 1 písm. g) ZVO: 

Uchádzač preukáže, že na plnení predmetu zákazky sa budú podieľať minimálne 2 kľúčoví 

odborníci, ktorí kumulatívne disponujú nasledovnými osvedčeniami o odbornej spôsobilosti:  

1. platné osvedčenie na vykonávanie činnosti revízneho technika zariadení zdvíhacích 

definovaných v Prílohe č. 1 Časť II. vyhlášky č.508/2009 Z.z . v rozsahu skupiny A: 

písm. c) bod 1, 4 nadobudnuté na základe príslušného odborného vzdelania a odbornej 

praxe v zmysle Prílohy č.11 písm. a) (§ 16) vyhlášky č. 508/2009 Z. z., ktorou sa 

ustanovujú podrobnosti na zaistenie bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci s 

technickými zariadeniami tlakovými, zdvíhacími, elektrickými a plynovými, a ktorou 

sa ustanovujú technické zariadenia.  

2. platné osvedčenie na vykonávanie činnosti revízneho technika vyhradeného 

technického zariadenia elektrického podľa § 24 vyhlášky č. 508/2009 Z.z. 

nadobudnuté na základe príslušného odborného vzdelania a odbornej praxe v zmysle 

Prílohy č.11 písm. d) vyhlášky č. 508/2009 Z.z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti na 

zaistenie bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci s technickými zariadeniami tlakovými, 

zdvíhacími, elektrickými a plynovými, a ktorou sa ustanovujú technické zariadenia.  

https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2009/508/#prilohy:~:text=nad%201%2C5%20m%2C-,c),zdv%C3%ADhacia%20plo%C5%A1ina%20s%20povolenou%20dopravou%20os%C3%B4b%20a%20n%C3%A1kladu%2C,-d)
https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2009/508/#prilohy:~:text=nad%201%2C5%20m%2C-,c),zdv%C3%ADhacia%20plo%C5%A1ina%20s%20povolenou%20dopravou%20os%C3%B4b%20a%20n%C3%A1kladu%2C,-d)
https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2009/508/#prilohy.priloha-priloha_c_11_k_vyhlaske_c_508_2009_z_z.oznacenie
https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2009/508/#paragraf-16
https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2009/508/#paragraf-24
https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2009/508/#:~:text=Rev%C3%ADzny%20technik%20vyhraden%C3%A9ho%20technick%C3%A9ho%20zariadenia%20elektrick%C3%A9ho%20pod%C4%BEa%20%C2%A7%2024
https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2009/508/#:~:text=Rev%C3%ADzny%20technik%20vyhraden%C3%A9ho%20technick%C3%A9ho%20zariadenia%20elektrick%C3%A9ho%20pod%C4%BEa%20%C2%A7%2024


 

3. Platné osvedčenie na činnosť oprava osobného a nákladného výťahu s povolenou 

dopravou osôb skupiny A v zmysle § 18 ods.1 písm. c) vyhlášky č. 508/2009 Z. z., 

ktorou sa ustanovujú podrobnosti na zaistenie bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci s 

technickými zariadeniami tlakovými, zdvíhacími, elektrickými a plynovými, a ktorou 

sa ustanovujú technické zariadenia.  

Uchádzač môže splnenie podmienok účasti bodu 1 až 3 preukázať aj ekvivalentom dokladu 

preukazujúcim predmetné skutočnosti vydávaným v inom štáte ako SR. 

Uchádzač môže preukázať splnenie podmienok účasti vyššie uvedených bodov 1 až 3 min. 

dvoma osobami, to znamená, že jedna osoba môže disponovať min. jedným a viac 

osvedčeniami.  

Minimálny počet osôb určených na plnenie predmetu zákazky sú však 2 osoby. Je preto na 

uchádzačovi, v akom zložení zabezpečí tieto odborností prostredníctvom kľúčových 

odborníkov, kt. sa budú podieľať na plnení predmetu zákazky za podmienky dodržania 

požiadavky min. 2 osôb tak, aby v prípade nedostupnosti z dôvodu napr. PN / dovolenky 

jedného kľúčového odborníka, bol v prípade opravy dostupný druhý odborník a bola tak 

zabezpečená nepretržitá služba dodávateľa a zachovala sa plynulá vnútorná prevádzka 

magistrátu.  

Na základe uvedeného verejný obstarávateľ nebude akceptovať splnenie tejto podmienky 

účasti preukázaním, že na plnení predmetu zákazky sa bude podieľať len jeden kľúčový 

odborník. 

VYSVETLENIE I 

Verejný obstarávateľ oznamuje, že upravil Prílohu č. 4 Rámcovú dohodu, kde v článku III 

Objednávka doplnil v bode 7 nasledovné (zvýraznené žltou): 

V prípade havarijnej situácie a rovnako v prípade mimoriadnych nepredvídateľných situácií a 

to najmä nie však výlučne, vyslobodzovanie uviaznutých osôb v technickom zariadení – výťahu 

vyžadujúce si súčasne opravy a vyriešenie havarijných stavov, ktoré musia byť bezodkladne 

odstránené, je Objednávateľ oprávnený, z dôvodov predchádzania škody na majetku, zdraví, 

životnom prostredí a podobne, postupovať podľa článku III ods. 1 písm. a) tejto Zmluvy aj 

v prípade Zákaziek s cenou rovnakou a vyššou ako 15 000,- EUR bez DPH vypočítanou 

Objednávateľom na základe cenovej ponuky Dodávateľa č. 1 podľa Prílohy č. 3 tejto Zmluvy, 

s čím Dodávatelia bezvýhradne súhlasia. Dodávatelia bezvýhradne súhlasia, že posúdenie 

a oznámenie havarijnej situácie je vyhradené Objednávateľovi. 

Upravenú Prílohu č. 4 Rámcovú dohodu Vám zasielame v prílohe tohto vysvetlenia. 

Zároveň verejný obstarávateľ oznamuje predĺženie lehoty na predkladanie ponúk 

a dátumu otvárania ponúk.  

Pôvodná lehota na predkladanie ponúk: 28.09.2024 13:00 

Nová lehota na predkladanie ponúk: 09.09.2024 13:00 

Pôvodný dátum otvárania ponúk: 28.09.2024 14:00 

Nový dátum otvárania ponúk: 09.09.2024 14:00 

  

https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2009/508/#prilohy.priloha-priloha_c_1_k_vyhlaske_c_508_2009_z_z.op-rozdelenie_technickych_zariadeni_podla_miery_ohrozenia.op-cast_1_rozdelenie_technickych_zariadeni_tlakovych.op-odrazka_a.op-pismeno_e:~:text=osobn%C3%BD%20a%20n%C3%A1kladn%C3%BD%20v%C3%BD%C5%A5ah%20s%20povolenou%20dopravou%20os%C3%B4b%20skupiny%20A%2C


 

S pozdravom 

                                                                                          

 Mgr. Marian Szakáll, v. r. 

 vedúci referátu č. 2 

 oddelenie verejného obstarávania 


